MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
Campos Boa Vista Zona Oeste

TERMO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SEM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N° 05/2015, QUE FAZEM ENTRE SI

A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RORAIMA — CÃMPUS BOA

VISTA ZONA OESTE E A EMPRESA MARILENE

M. CABRAL — ME.

A União, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE RORAIMA — CÂMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, com sede na Rua CC-15, n° 204,

Bairro Senador Hélio Campos — Conjunto Cidadão, na cidade de Boa Vista - RR, inscrito no

CNPJ sob o n° 10.839508/0005-65, neste ato representado pela Diretora-Geral em exercicio

Francimeire Sales de Souza, nomeada pela Portaria n° 873/2015 de 28/05/15, publicado no

DOU de 29 de maio de 2015, inscrita no CPF sob o n°692.366.072-68, portadora da Carteira

de Identidade n° 147313 SSP-RR, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa

MARILENE M. CABRAL - ME inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.966.047/0001-00, sediada na

Av. Gal. Ataide Teive, n° 2074 — Sala 02, Bairro Liberdade em Boa Vista/RR doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Marilene Morais Cabral, portadora

da Carteira de Identidade n° 147.799, expedida pela SSP/RR, e CPF n° 576.147.172-87, tendo

em vista o que consta no Processo n° 23482.000034.2014 - 38 e em observância às

disposições da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n°10.520, de 17 de julho de 2002,

do Decreto n°2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n°2, de 30

de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,

decorrente do Pregão n° 27/2015, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA—OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação

de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção, corretiva e preventiva,

instalação e desinstalação semestral e mensal (como obrigação principal), disciplinando-se a

simples possibilidade de reposição de peças (obrigação acessória), em centrais de ar, frigobar

e geladeira, incluindo a limpeza nos filtros e drenos das centrais de ar e limpeza das unidades

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima — Câmpus Boa Vista Zona Oeste
Rua CC-15, n° 204 — Bairro Senador Hélio Campos — Conjunto Cidadão, E-mail: dap.cbvzo(Wifmedubr

CNPJ n° 10.839.508/0005-65, Boa Vista — Roraima,
CAT4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
Câmpus Boa Vista Zona Oeste

condensadoras e evaporadoras das centrais, conforme condições, que serão prestados nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e á

proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

2.1.0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com inicio na data

de 07/07/2015 e encerramento em 07/07/2016, podendo ser prorrogado por interesse das

partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade

competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. A Administração mantenha interesse na realização do serviço;

2.1.3. O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração;

e

2.1.4. A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.

2.1.5. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA — PREÇO

3.1, O valor total da contratação é de R$ 44.035,34 (quarenta e quatro mil, trinta e cinco reais e

trinta e quatro centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2015, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26437

Fonte: 0112

Programa de Trabalho: 12.363.2031.2ORL.0014

Elemento de Despesa: 339039-17 / 339030-25

PI: L0601P01ZON

4.2. Nos exercícios seguintes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas

da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima — Câmpus Boa Vista Zona Oeste
Rua CC-15, n°204 — Bairro Senador Helio Campos — Conjunto Cidadão, E-mail: dao.cbvzoeifitedu.br

CNPJ n° 10.839.506/0005-65, Boa Vista — Roraima,
Q4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
Câmpus Boa Vista Zona Oeste

5. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1.0 pagamento pelo objeto contratado será efetuado até 25 (vinte e cinco) dia, a contar da

apresentação da Nota Fiscal no Departamento de Administração, devidamente atestada pelo

setor competente da CONTRATANTE, conforme dispõe a alínea "a" inciso XIV, artigo 40, da

Lei 8.666/93.

5.2. Os pagamentos em questão serão efetivados em moeda corrente, através de ordem

bancária, mediante a apresentação de Nota Fiscal e de Fatura dos serviços, emitidas em nome

do IFRR, Câmpus Zona Boa Vista Oeste de acordo com os dados bancários fornecidos (banco,

agência e conta corrente).

5.3. O pagamento somente ocorrerá depois de atestada à fatura pelo Fiscal do contrato,

designado pela CONTRATANTE, em conformidade com a execução dos serviços e de acordo

com as exigências contratuais.

5,4. Sem prejuízo da execução dos serviços contratados, nenhum pagamento será efetuado à

CONTRATADA enquanto estiver pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira para

com a CONTRATANTE, em virtude de aplicação de penalidade ou inadimplência decorrente do

presente contrato.

5.5. Quando do pagamento à CONTRATADA será efetuada pela CONTRATANTE consulta ao

Sistema Unificado de Cadastro de Fornecedores — SICAF. Caso seja constatada a situação de

irregularidade junto ao SICAF, o pagamento à CONTRATADA não será suspenso, porém será

comunicado por escrito, em forma de advertência, com prazo exequível para a regularização

da situação, assim como apresentação de justificativa, sob pena de rescisão contratual — o

referido prazo poderá ser prorrogado, a critério da Administração.

5.6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela

Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração

se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de

mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano,

mediante aplicação das seguintes formulas, conforme Art. 36, § 40  da IN n°. 02/2008:

I=(TX/100)
365

EM =I xNx VP, onde:

I = índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratários;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

5.7. A CONTRATADA deverá apresentar a fatura ou documento de cobrança dos serviços

somente a partir do primeiro dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços.

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima — Câmpus Boa Vista Zona Oeste
Rua CC-15, n° 204— Bairro Senador Helio Campos — Conjunto Cidadão, E-mail: dap.cbvzo(atifitedu.br

CNPJ n° 10.839.508/0005-65, Boa Vista — Roraima.

Ra.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

Campas Boa Vista Zona Oeste

5.8. O Departamento de Administração do IFRR/CBVZO, pagará à CONTRATADA, pela

execução dos serviços, os valores constantes da Planilha Analítica de Preços, de acordo com

as condições estabelecidas neste Contrato e no Termo de Referência.

CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo

de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a

partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA — REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1.0 regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais

que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo

de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico n°27/2015.

CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo

de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA NONA— SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de até 5 (cinco)

anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade a licitante que:

ensejar o retardamento da execução do certame;

não mantiver a proposta;

recusar-se a celebrar o contrato;

deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame;

falhar ou fraudar na execução do contrato;

comportar-se de modo inidôneo;

9.2. A inexecução total ou parcial das obrigações assumidas sujeitará a CONTRATADA às

sanções previstas na Seção II, do Capítulo IV, da Lei n°. 8.666/93, podendo a CONTRATANTE,

à extensão da falta ensejada, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa;

III - suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com a Administração;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Público.

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima — Câmpus Boa Vista Zona Oeste
Rua CC-15, n°204 — Bairro Senador Helio Campos — Conjunto Cidadão, E-mail: dan,cbvzo(Wifrr.edu.br

CNPJ n°  10.839.508/0005-65, Boa Vista— Roraima.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
Campos Boa Vista Zona Oeste

9.3. A multa poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos á CONTRATADA,

ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, observados os seguintes percentuais:

0,1% (um décimo por cento) sobre o valor total estimado do contrato para 12 meses,

limitado a 10% (dez por cento) por dia de atraso, no caso de retardamento da execução

contratual;

1% (um por cento) sobre o valor total estimado do contrato para 12 meses, por

infração a qualquer cláusula ou condição contratual não especificada na alínea "a" acima,

dobrada em caso de reincidência;

5% (cinco por cento) sobre o valor estimado do contrato para 12 meses, pela recusa

em corrigir qualquer serviço rejeitado, assim caracterizada se não houver a correção no prazo

de dez dias após a comunicação formal da rejeição;

10% (dez por cento) sobre o valor total estimado do contrato, no caso de recusa

injustificada da licitante adjudicatária em firmar o termo de contrato no prazo e condições

estabelecidos;

9.4. As demais sanções poderão ser aplicadas juntamente com a multa, facultada a defesa do

interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA — RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78

da Lei n° 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem

prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n°8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — VEDAÇÕES

11.1. È vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte

da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima - Câmpus Boa Vista Zona Oeste
Rua CC-15, n°204 - Bairro Senador Helio Campos - Conjunto Cidadão, E-mail: dap.cbvzotWifrr.edu.br

CNPJ n° 10.839.505/0005-65, Boa Vista - Roraima.

‘urirrilF:
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

Câm pus Boa Vista Zona Oeste

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÕES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n°8.666, de

1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA— DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais

aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 —

Código de Defesa do Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA— PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n°8.666, de 1993.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA — FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato

será o da Seção Judiciária de Boa Vista - RR -Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Boa Vista - RR, 07 de julho de 2015

ÇyCU.

Francimeire Sales de Souza
Diretora-Geral em exercício

Câmpus Boa Vista Zona Oeste

Testemunhas:

Neeff
CPF: Ria ss3n

a4
11_ .  CRIen,re

Marilene Morais Cabral
Representante legal da CONTRATADA

Nome:
CPF:

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Roraima - Câmpus Boa Vista Zona Oeste
Rua CC-15, n°204 - Bairro Senador Helio Campos - Conjunto Cidadão, E-mail: dap.cbvzo0ifitedu.br

CNPJ n° 10.839.508/0005-65. Boa Vista - Roraima.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006